
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 26 Recife, 23 de fevereiro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 26, sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 26, sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DIGER/UAST 4
DCFL 4
DCC 4
DIGER/UABJ 5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 26, sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024. Página | 4

DIGER/UAST

PORTARIA Nº. 005/2024 - DIGER, de 06 de fevereiro de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.099/2023, de 25 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de agosto 2023, resolve
designar os servidores listados abaixo para comporem a Banca de Análise
de Perfil do Concurso – Edital nº 45 de 24 de outubro de 2023 - Concurso
Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor do
Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, na área/matéria: Língua Portuguesa.

Profª. Drª. Maria de Fatima da Silva Santos - UFRPE (Presidente)
Profª. Drª. Noadia Iris da Silva - UFRPE (Membro Titular)
Prof. Dr. Adeilson Pinheiro Sedrins – UFAPE (Membro Titular)
Prof. Dr.Nefatalin Gonçalves Neto – UFRPE (Membro Suplente)
Prof. Dr. Rafael Bezerra de Lima - UFAPE (Membro Suplente)
Lumara Maria Antonio – UFRPE (Secretária)

PORTARIA Nº. 006/2024 - DIGER, de 09 de fevereiro de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.099/2023, de 25 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de agosto 2023, resolve
REVOGAR a Portaria Nº. 003/2024 - DIGER, de 01 de fevereiro de 2024 e
DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem a Banca de
Análise de Perfil do Concurso – Edital nº 45 de 24 de outubro de 2023 -
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor
do Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, na área/matéria: Citologia, Embriologia, Histologia.

Profª. Drª. Adriana Valéria Sales Bispo - IFSertãoPE (Presidente)
Profª. Drª. Carina Scanoni Maia - UFPE (Membro Titular)
Profª. Drª. Daiane Felberg Antunes Galvão – UFAPE (Membro Titular)
Prof. Drª. Amanda Soares de Vasconcelos – UFPE (Membro Suplente)
Profª. Drª. Luiza Rayanna Amorim de Lima – UPE (Membro Suplente)
Renato Soares Laurentino de Albuquerque – UFRPE (Secretário)

PROFª DRª ELISIANE ALBA
Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica - UAST/UFRPE

DCFL

Portaria Nº 001 - 2024 - DCFL 02 de fevereiro de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso
desuas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR,
de 11 de junho de 2021, publicada no Boletim de Serviço da UFRPE
(Edição 104), em 11/06/2021.

RESOLVE:

Designar os docentes Prof. Dr. Alexandre dos Santos (IFMT) Prof. Dr.
Marco Antonio Diodato (UFERSA) e Prof. Dr. Rozileudo da Silva Guedes
(UFCG), sob a presidência do primeiro, para compor como membros
titulares a Banca de Avaliação de Compatibilidade de Perfil para Concurso
Público de Provas e Títulos (processo nº 23082.034362/2022-51) para o
Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior, na Área de
Entomologia e Defesa Florestal do Departamento de Ciência Florestal –
(SEDE), conforme Edital Nº 45/2023, Publicado no Diário Oficial da União
em 24/10/2023.

Designar os docentes Profª. Dra. Daniele Ukan (Unicentro) e Prof. Dr.
Juarez Benigno Paes - UFES como membros suplentes da referida banca.

Designar o Prof. Dr. Fernando Henrique de Lima Gadelha (IFPE) como
Secretário da banca mencionada anteriormente.

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições
em contrário.

(Assinado digitalmente em 21/02/2024 14:52 )
MARCONE MOREIRA SANTOS
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DCFL (11.01.14)
Matrícula: ###196#4

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 10, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
16/02/2024 e o código de verificação: 25a8b7c39b

DCC

Portaria Nº 03/2024-DCC, de 14 de fevereiro de 2024

A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Designar como membros titulares os professores: Silvio Luiz de Paula –
UFPE – Departamento de Ciência da Informação - SIAPE 2068604 - CPF :
***.615.274-**, Nara Oliveira de Lima Rocha – Núcleo de Design e
Comunicação do CCA- UFPE.– SIAPE 1730941 – CPF: ***.790.904-** e
Auta Luciana Laurentino – UFPE – Departamento de Expressão Gráfica –
SIAPE 3331601 - CPF: ***.605.944-** e como suplentes: Alessandra
Carla Ceolin – Departamento de Administração – UFPE – SIAPE: 2001647
e Soraya Maria Bernardino Barreto Januário – UFPE - Departamento de
Comunicação Social - SIAPE nº 2133092 e como secretária, a servidora:
Ana Carolina Moura Bezerra Sobral-PREG/UFRPE- Siape: 1558336, CPF :
***.659.904-**, para compor a Banca examinadora do concurso público à
uma vaga para Professor/a Titular/a do Magistério Superior da
Universidade Federal Rural de Pernambuco para a Área/Matéria: Produção,
Consumo e Tecnologias do Departamento de Ciências do Consumo, em
atendimento ao Edital nº: 45/2023 de 05 de fevereiro 2024.

Portaria Nº 04/2024-DCC, de 16 de fevereiro de 2024

A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Designar como membros titulares os professores: Giuseppa Maria Daniel
Spenillo/ Deciso/UFRPE - Siape 1243653, CPF: ***.819.307-** e Luiz
Flávio Arreguy Maia Filho/ Decon/UFRPE - Siape: 2221726, CPF:
***.018.806-** e Rayane Andrade - DECISO/UFRPE- Siape: 3356724,
CPF: ***.596.254-**, sob a presidência do primeiro e como suplentes:
Chiara Natércia França Araújo-DECON/UFRPE- Siape:2555833, CPF:
***.943.564-** e Letícia da Costa e Silva/ Adm - Siape: 33007900, CPF:
***.801.262-** e como secretária, a servidora: Mariana Madeira da Costa
Santos-DED/UFRPE- Siape: 2066137, CPF: ***.602.274-**, para compor
a Banca examinadora do concurso público à uma vaga para Professor/a
Titular/a do Magistério Superior da Universidade Federal Rural de
Pernambuco para a Área/Matéria: Estado Sociedade e Relações de
Consumo do Departamento de Ciências do Consumo, em atendimento ao
Edital nº: 45/2023 de 05 de fevereiro 2024.

Profa. Michelle Rayssa Pereira de Melo
Diretora do Departamento de Ciências do Consumo

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 26, sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024. Página | 5

DIGER/UABJ

PORTARIA Nº 02/2024-DIGER, de 05 de fevereiro de 2024

O Diretor Geral e Acadêmico da Unidade Acadêmica de Belo Jardim
(UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela Instrução Normativa nº
001/2013 - GR,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Banca
de Avaliação de Compatibilidade de Física Geral que atuará na Fase I do
Concurso regido pelo Edital Nº 45/2023 - Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de Cargos de Professor do Magistério Superior.

Nome Função

Prof. Augusto César Lima Moreira (UFPE) Presidente

Prof. Francisco Ariaildo da Costa Sá Lucena
(IFPE) Membro externo

Prof. Heydson Henrique Brito da Silva (UFPE) Membro externo

Ubiratan Correia Silva (UFRN) Membro externo
(Suplente)

João Eduardo Fernandes Ramos (UFPE) Membro externo
(Suplente)

Jackson Manuel Neves (UFRPE) Secretário

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 15:47 )
LUCIANO GALVAO FREIRE JUNIOR

DIRETOR GERAL
DIGER-UABJ (11.01.65)

Matrícula: ###06#1

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 6, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
16/02/2024 e o código de verificação: aea03d11c7

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


